

CENY OGŁOSZEŃ:

Ze wlezą 11 linijowy przed tygodniem 50 groszy, za tekst o 16 nadstawione 35 groszy, za tekst o 16 nadstawione 35 groszy, za tekst o 16 nadstawione 35 groszy...

W numerach świątecznych i nie-dzielnicy ceny o 25 proc. droższe.

Ze terminów druk ogłoszeń admii strata nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już w całości przy ogłoszeniu do zmiany cen bez urzędowego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

SEKCYJA: Redakcja: Hłuskiego 4, Telefon 54. — Beżin, Malachowskiego 7 — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Ogłota.

Pogrzeb śp. Kardynała - Prymasa Dalbora. Przebieg wczorajszych uroczystości pogrzebowych.

(Od własnego korespondenta).

POZNAN 17.2. (T. w.) Dziś o godz. 7.24 rano przybyło tu w Warszawie na pogrzeb ks. kardynała Dalbora: prezes Rady ministrów Al. Skrzyński, minister W. R. i O. P. St. Grabki, minister sprawiedliwości Piechocki, jako reprezentanci Rządu, gen Dupont jako przedstawiciel rządu francuskiego, oraz szereg kancarzy cywilni Prezydenta Rzeczypospolitej, Konstanty Lenc.

Tym samym pościągami przybyli marszałek Senatu Trampczyński, wice-marszałek Sejmu Gdki, pierwszy prezes Sądu najwyższego Władysław Seyda, poseł na Sejm Stróński i senatorowie ks. Albrecht, Ralski, ks. Bołt i Janza-Pelczyński.

W godzinach porannych odprawiał mszę świętą w kościele katedralnym ksiądz biskup. O godz. 9

przed głównym ołtarzem odprawił mszę metropolita Śrepiński. U trumny od godz. 6 rano pełnił wartę honorową oficerowie tutejszych pułków. U stop katedralesko złożono wieńce m. in. od wojewody i prezydenta miasta.

Po ceremoniach pogrzebowych wygłoszono trumną ze zwłokami, z katedry i wtedy zgromadził salwy armatnie.

O godz. 13 kondukt żałobny ruszył śląskimi asfaltami wojska i tyśniących tłumów w stronę dworca kolejowego.

Pochód otworzył szwadron 15 pułk bławny z orkiestra, następnie marszerował batalion 52 pp., za nim delegacje stowarzyszeń, młodzież

szkolna, zakony, dalej niesiono wieńce, następnie szło duchowieństwo niższe, potem arcybiskupi, biskupi i szambelanowie papiescy, następnie niesiono orduery Orła Białego i Legii Honorowej, którym był odznaczony śp. Kardynał Prymas.

Za trumną szła rodzina, przedstawiciel Prezydenta Rzplitej, promjer Skrzyński, ministrowie St. Grabki i Plechocki, przedstawiciele Sejmu i Senatu, prezes Sądu najwyższego, przedstawiciel rządu francuskiego gen. Dupont.

Pochód zamykał kompanja 58 pp. i szwadron 7 p. strzelców konychn.

Wzdłuż ulic, którym szedł kondukt żałobny, sklepy były zamknięte, a z domów powiewały chorągwie żałobne.

Do połowy drogi kondukt prowadził kardynał Kąkolwski, a następnie ks. arcyb. Twardowski.

Po przybyciu na drodze ks. arcyb. Twardowski pokropił trumnę ze zwłokami, poczem wśród pieśni żałobnych i salw piechoty złożono trumnę w specjalnym wagonie, w którym przewieziono zwłoki do Głazna.

O godz. 5 p. n. w Głaznie nastąpiło przeniesienie zwłok do katedralesko archidiecejalnego, w którym jutro tj. w czwartek będą złożone na wleczny spoczynek.

Jak donoszą z Warszawy, dziś o godz. 22.10 wyjechał Prezydent Rzeczypospolitej do Głazna celem wzięcia ostatniego udziału w pogrzebie śp. Kardynała-Prymasa.

Choroba ks. arcyb. Cieplaka.

NOWY JORK, 17.2. (A. W.) — Ks. arcybiskup Cieplak zachorował poważnie na zapalenie płuc.

Prace polsko-francuskiej grupy parlamentarnej

WARSZAWA, 17.2. (Pat) — Dziś o godz. 5 popoł. odbyło się w Senacie pod przewodnictwem acnatora Kiniorskiego (ZLN) pierwsze posiedzenie sekcji ekonomicznej grupy parlamentarnej polsko-francuskiej.

Po zagępieniu dyskusja, w której kolejno zabierali głos: poseł Wartalski, senator Lubieński, były minister skarbu Władysław Grabki, senator Zdanowski i senator Krzyżanowski.

Wszyscy mówcy stwierdzili w swych przemówieniach niedostateczne zajęcie się naszymi urzędami konsularnymi we Francji rynkiem zbytu na polskie towary, co w znacznej mierze wpływa na nadwyżkę importu z Francji nad eksportem z Polski.

Postanowiono zająć się tą sprawą a na wniosek senatora Kiniorskiego sekcja postanowiła zwrócić się do ministra Dołęzala z prośbą o wygłoszenie referatu na temat stosunków gospodarczych między oboma krajami.

Wreszcie dokonano wyborów. Na przewodniczącego wybrano senatora Lubieńskiego, na zastępcę posła Wartalskiego.

Następnie posiedzenie sekcji odbędzie się 12 marca.

† dr. Aleksander Vogel.

LWOW, 17.2. (PAT) Dziś o godz. 6 rano zmarł dr. Aleksander Vogel, prezes Syndykatu dziennikarzy polskich w Lwowie i wiceprezes związku dziennikarzy polskich w Warszawie.

Posel niemiecki Ulitz stanie przed Sądem.

Sensacyjne wyniki ponownej rewizji u Ernstówny. — Czem trudnił się poseł Ulitz?

KATOWICE, 17.2. (telef.) Na śledztwie p. Ernstówna przyznała się do szpiegowstwa.

Zeznania Ernstówny obciążały bardzo posła niemieckiego Ulitz, tak, że prokurator Świątkowski złożył wniosek o wydanie posła Ulitz.

Na najbliższym posiedzeniu komisji regulaminowej będzie rozpatrywana sprawa wydania pos. Ulitz. Bez wątpienia Sejm śląski przychylił się do wniosku prokuratora.

Przy powtórznej rewizji u Ernstówny znaleziono w komnie ukryte w specjalnej aktywie tajne dokumenty wojskowe, plany zamachu zbrojnego na Odręnym Śląsku, oraz dyslokację organizacji bojowej „Volksbund” na Śląsku i wykazy personalne członków szpiegowskiej szajki.

Po wykręciu listy personalnej, nastąpiły dziś w nocy nowe przesłuchania w Siemianowicach, Katowicach, Pszczynie i Myszkowicach.

Posel Ulitz jest zupełnie skompromitowany. Władze stwierdziły, że poseł Ulitz poza zwyrodniałym szpiegowstwem zajmował się uciążliwym uchwytki do Niemiec poborowym, którzy chcieli uchylić

się od służby wojskowej.

Teremem „działalności” posła Ulitz była specjalnie wachodnia Małopolska, skąd za jego pośrednictwem zbiegło do Niemiec kilkunast żydów, Rusinów i Niemców. Pora tam poseł Ulitz denuncjował Polaków wyjeżdżających na terytorjum Rzeczy niemieckiej i na jego polecenie kilkunastu Polaków zostało aresztowanych i osadzonych w więzieniu.

Na wniosek prokuratora zostanie rozwiązane jedno z towarzystw akcyjnych niemieckich opartych na kapitałach berlińskich. Urzędnicy tego towarzystwa byli szpiegami i pracowali dla konsula niemieckiego w Katowicach.

Wczoraj zgłosił się do redakcji „Gońca Śląskiego” jeden z czytelników tego pisma i złożył odbitki (fotograf) indeksu Katowic; były niemieckiego konsulatu w Katowicach, która została przesłana do „Volksbundu” z poleceniem śledzenia znanych osób Najlepiej jest jednak fakt, że znajduje się tam między innymi nazwisko oficera porucznika Jana Zvonicha pełniącego służbę przy sztabie dywizji w Katowicach. (l. p.)

W sprawie traktatu handlowego z Rosją.

WARSZAWA, 17.2. (Pat) Dnia 17 bm odbyło się w Ministerjum przemysłu i handlu pod przewodnictwem wiceministra Dołęzala, oraz przy udziale dyrektora departamentu Głównego prezydenta przedstawicieli zainteresowanych Ministerjów w sprawie traktatu handlowego z ZSSR. Sprawy referował radca Fabrickiewicz. Po omówieniu zasadniczych momentów tej umowy na wniosek dyrektora Głównego wywołano trzy komisje ogólnego-handlowa, transportowo-komunikacyjną i prawniczą.

Papież przeciw obecnej modzie.

RZYM, 17.2. (Pat) — Podczas przyjęcia kaszadeł miasta Rzymu Ojciec św. wyraził przeciwko obecnej modzie kłobocę i polecił duchownym, aby ostro występowali przeciwko temu znu.

362.310 bezrobotnych.

WARSZAWA 17.2. (Tel. wł.) — Według danych Państwowego Urzędu pośrednictwa pracy ostatnie tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za czas od 30 stycznia do 6 lutego rb. wykazuje ogólną przybliżoną liczbę 362.310 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba ta wzrosła o 3.191 osób.

Ządania urzędników państwowych.

WARSZAWA, 17.2. (A. W.) — Urzędnicy państwowi przedstawili ministrowi Zdziechowickiemu memorandum domagający się przywrócenia rubromej skali uposażeń, dodatku mieszkaniowych i zabezpieczeń społecznych dla pracowników kontraktowych.

Czechosłowacja a mniejszość niemiecka.

Projekt czechosłowacki przeciw mieszanju się w jej sprawy wewnętrzne.

BERLIN, 17.2. (Pat) „Tagliche Rundschau” donosi: poseł czechosłowacki w Berlinie złożył w urzędzie dla spr. zagranicznych protest z powodu przedmówienia bawarskiego premiera, w którym tenże oskarżył znaczenie ówczesnych

ustaw dla niemieckiej mniejszości w Czechosłowacji. W odpowiedzi na ten krok rząd, Rzeszy złożył oświadczenie, że mowa premiera bawarskiego nie jest uważana za wyraz polityki rządu Rzeszy.

# PRZEGLĄD PRASY

## Rozwiązać „Volksbund“!

Po chwilowej konstatacji, jaka zaplanowała w kolach niemieckich po wykręciu szpiegostko-ipliskowej afery na G. Siasku — dziś już „odnozną głowę i liczą na pomoc z Berlina”. „Kurier Północy pisze” w tej sprawie:

„Akwana i Katowice”. „Volksbund” i „Katholizet Zeitung”, który dał artykuł o „Sambodnistwo Instruktorzy (Zornische Lamachter), podając słowo „Sambodnistwo” (Selbstmord) w cudzysłowie, stwierdzając nie najwidoczniej swą waptliwość, czy Lamprecht sam się zabił (!), „Katholizet Zeitung” napada na nas przez polską za jej skięć demaskowania zbrodni zderzy siłami na G. Siasku, nazywając to wystąpieniem „hołta”. Biłtomsk. „Ostpreussische Mitteilungsblatt” napada na straż tajną „Volksbundowców”, twierdząc iż działalności „Volksbund” jest „identyczna z działalnością związków polskich na terenie niemieckiego Śląska, oraz w konsulacie polskim w Bytomiu”. (!)

Datę dziennik twierdzi, iż niemiecki konsul generalny w Katowicach miał interweniować u Głównego w sprawie aresztowań (?) Przewodniczący rozjemczki komisji mieszanej, Csonder, mieszka w Swierkłaudzie u prezesa zarządu głównego „Volksbundu”, hr. Henkei von Donnermarka.

A jak wygląda niewolność i „hoła” w rzeczywistości? Ten sam „Kurier” pisze:

W więzieniu w tej chwili zostało już załazwie 13 osób, gdy tymczasem zgromadzone w czasie łodzi kłótnie materiały nas dochodzą wiadomości, dają władzom polskim dostateczną podstawę do oskarżenia 270-u osób o udział w ślerze.

Słedstwo wykrywa coraz więcej różnych „tajnych list” i innych dokumentów, stwierdzających niebezpieczeństwo, iż Niemcy prowadzą rozciągający wywiad na terenie całej Polski. Wzrosła do redakcji jednego z dzienników katowickich przyniesiony fotograficznie „czarna książka” konsultu niemieckiego w Katowicach.

W książce tej w porządku alfabetycznym notowane są nazwiska obywateli polskich, zajmujących wyższe stanowiska na całym terytorium Rzplitej, a mających, z rozmaitych powodów, styczność z stosunkami praco-niemieckimi. W książce tej nie przebrzydają na Śląsku por. Zychon figuruje pod literą „Z”, jako: „por. Zychon, Schichon (geheim), Oberleutnant”, pod pod literą zaś „C”, jako „Cichon”, Zychon, Oberleutnant”. To dziwne zainteresowanie się osobą por. Zychona tłumaczy się tem, iż jest on delegowany na Śląsk przez M. S. wojska, dla spełnienia specjalnych funkcji.

Zdaje się, że pomimo protestów „organizatorów”, dowodowy materiał jest aż nadto wystarczający, do rozwiązania „Volksbundu” i zamknięcia zżyty ugodowej polityki pewnych ster na Gornym Śląsku.

## Wększe po żydowsku.

Bank Polski wysłał okólnik do wszystkich banków z instrukcją nie przyjmować weksli do redykcji napisanych w żargonie żydowskim i literami hebrajskimi.

Służono to zarządzenie wywołuje krzyk oburzenia „Naszego Przeglądu”.

Postanowienie to narusza zasady równoprawienia językowego żydowickiej mniejszości narodowej w Polsce.

Ponadto okólnik ten, który nie wyklucza żadnego z języków swobodnych, a zawiera wyłączenie ograniczenia dla języka hebrajskiego jest nieuzasadnionym aktem wojny wobec społeczeństwa żydowskiego w Państwie, gdzie język hebrajski jest nie tylko jednym z oficjalnych języków państwowych, ale i językiem zwykłym, pracy i życia, — a zatem i językiem obrótki handlowej i wielkownej.

Utrzymanie tego postanowienia sprzeciwia się wkrótce gospod-rczym interesom Państwa, bo utrudnia rozwój stosunków handlowych między Polską a Pałstwami, które miałyby wzmocnienia przez liby handlowe polsko-państwowe, stworzone ostatnio przez czynny współdziałanie polskich czyn-

ników rządowych.

Przywołano, że „dla komuś palec a chwyta za całą rękę”, można w całości zastosować. Długo wolno mówić na zebraniach publicznych po tydzień, jutro wkrótce, maluczek — a językiem urzędowym będzie żydowskie. (ss)

## 20 milionów pożyczki na szkoły.

WARSZAWA, 16.2. (A. W.) — Władze miejskie postanowiły zrealizować dawny projekt wypuszczenia nowej pożyczki t. zw. szkolnej przez zdołanej na budowę nowych gmachów szkolnych i sprawa ta wchodzi w stadium realizacji. Jutro odbędzie się posiedzenie komitetu propagandy pod przewodnictwem P. Białńskiego. Ogółem wypuszczone pożyczki wyniosie 20 milionów złotych, a pierwsza emisja w wysokości 5 milionów będzie pokryta jeszcze w bieżącym roku. Stopa procentowa wynosi 10 procent.

## Trudności tramwajowe w Warszawie.

WARSZAWA, 17.2. (A. W.) — Według informacji dyrektora tramwajów nie powzięto dotychczas uchwały w sprawie podwyższenia cen biletów tramwajowych. Delicyt latem, ale podwyżka cen biletów nie nastąpi ze względu na zmniejszenie się frekwencji. Dlatego podwyższenie zmniejszący frekwencje jeszcze bardziej. Dyrekcja ma możność przyzwyczajenia rowerowców przy redukcji inwestycji i ograniczenie ruchu tramwajów w porach, kiedy wozy są prawie puste.

## Olbrzymi budżet lotnictwa.

WARSZAWA, 17.2. (Pat) — Komisja izby reprezentantów dla spraw marynarki przyjęła uchwałę na lat 14 program lotnictwa morskiego, wyoszaczy 100 milionów dolarów.

## Bezrobotni w Anglii.

LONDYN, 17.2. (Pat) — Liczba bezrobotnych w dniu 8 bun. wyniosła 1,164,000 osób. Zmniejszają się więc w styczniu tygodniu o 100t.

## Echa śląskie.

Jak Niemcy agitują?

KATOWICE, 17.2. (p) (Telef.) — Mimo, że na Śląsku Opolskim obojętności wzrasta w dalszym ciągu w zastępowy sposób, widoczne niemieckie ze względu na agitacyjno-politycznych śladów i obywateli z polskiej części Śląska i nastawiający ich podważanie do wstępowała do tajnych bojowych organizacji niemieckich. Ostatni taki wypadek zaszedł w zakładach „Neuhohl”.

## Demonstracje antypolskie w Bytomiu

BYTOM, 17.2. (p) (Telef.) — Dziś odbyły się w Bytomiu przed gmachem konsultu polskiego demonstracje antypolskie. Policja przyprawywała się dekonstruującym zupełnie obywateli. Hum wzrosła okrzyki przeciw Polsce. Techniczna straż i policja aresztowały szpiegów niemieckich na polskim G. Siasku.

## Powszechne wykłady uniwersyteckie w Katowicach.

KATOWICE, 17.2. (Pat) Z inicjatywy Ławarzystwa czynności ludowych utworzył się Komitet a p. prezesem Sądą apelacyjny dr. Starkeimiana na cele, który wznowi urzędowe tu w ubiegłych latach przez profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Techniczna straż i policja aresztowały powierzył Komitet zarządów Towarzystwa czynności ludowych.

Wzrosty na wykłady będą niskie aby korzystać mogli szerokie masy ludowe. Spodziewać się należy, że wykłady to cieszyć się będą taką samą ma frekwencją jak w ubiegłych latach. Najbardziej wykład wygłosi o sobotę dnia 20 lutego dr. Josef Feldmann na temat „Niemcy a przyszłość polska w czasie wielkiej wojny”. Wykład odbędzie się o godz. 8 wczoraj w sali gminnej państwowej przy ulicy Mickiewicza. Wzrosty dotychczas 50 groszy, dla młodzieży 45 groszy.

# Anglia a udział Polski w Radzie Ligi narodów.

Południowa Afryka przeciw udziałowi Polski.

LONDYN 17.2. (A.W.) Dyplomatyczny sprawozdawca „Daily Telegraph” donosi, że minister dla kolonii zawiadomił rząd angielski o energicznym protestie rząd południowej Afryki przeciw przyznaniu starych miejsc w Radzie Ligi narodów.

## Partja robotnicza

LONDYN 17.2. (A.W.) Partja robotnicza uchwaliła rezolucję, w związku z zadecydowaniem przystąpienia Niemiec do Ligi narodów i przyznaniem im starych miejsc w Radzie Ligi. Rezolucja zawiera również oświadczenie przeciw

Zadne kompromisy nie przylgają się.

LONDYN, 17.2. (A.W.) „Daily Telegraph” podkreśla, iż ostatnia forma kompromisowa, jaka się pojawiła w kolach politycznych, której celem byłoby umożliwienie udzielenia Polsce starych miejsc w Radzie

rodów i innym państwom przed Niemiec. Krok rząd południowo-afrykańskich popierał dwa lata dominia Danaja i uważa stanowisko innych państw za naruszanie aktu Ligi narodów i ducha układów locarneckich.

## Przezw. Polscy.

przyznaniu starych miejsc iakdemokracji inemu państwu gdyż równoły się to zniszczeniu układów Locarna, a tem samem musiałoby być zwalczane przez rząd angielski.

Ligi narodów, polegały na tem, iż wzmiankowane państwo Polacie starych miejsc w Radzie. Niemcy uzyskaly zmniejszenie udziału okucyjnego w Nadrenii. Pismo dodaje, iż w Anglii projekt ten nie znalazły poparcia.

# Trudności finansowe Francji.

Możliwość rozwiązania izby deputowanych.

PARYŻ, 17.2. (A.W.) Ostatnia debata izby deputowanych nie doprowadziła w kwestjach finansowych do pomyślnego wyniku. M. ni energicznych sprzeciwów ministra skarbu iwa w szeregu głównych odrzucił poszczególne punkty projektu finansowego, że z 6 francych franków, parlament uchwalił około półtora milijarda. To już wywołuje się kwestia, czy senat powinien uchwalić nowe podatki. Wprawdzie art. 8 konstytucji francuskiej, daje senatowi w równej z izbą deputowanych prawo łajcować przy stanowczej jedynakże zażądano, iż droga projektu ustawy muszę być polem przyjęte przez parlament.

„Petit Journal” jest zdania, że senat może podwyższyć kredyty dla rządu.

# Kłopoty Litwy z Kłajpedą.

Kowno i Kłajpeda kłócą się o podział dochodów.

KOWNO, 17.2. (Pat) — Rokowania między delegacją kłajpedzką i rządem litewskim w sprawach finansowych zakończyły się niepowodzeniem. Rząd litewski zwiastł a rozpracowaniem rokowań, zwłaszczając się chorobą ministra finansów Karwaris, następnie zaś wręcz odrzucił zdania kłajpedzkie.

Co się tyczy ustępstw, jakie delegacja kłajpedzka prociwała, to w podziale dochodów skarbowych z obszaru kłajpedzkiego, jak się dowiadujemy z Kłajpedy, nie doszło do porozumienia. gdyż rząd litewski nie uznał za dą Kłajpedy za dogodną podstawę dających rokowań.

# Koalicja w Jugosławii zagrożona.

Przypomnienie układu zawartego w roku ub.

BIAŁOGROD, 17.2. (Pat) — Na dziesiątym posiedzeniu grupy radycatów przewodniczący grupy Jwiniawicz odczytał tekst układu zawartego 14 lipca ubiegłego roku między radycatami i chorwacką partją Radyców. Ogłoszenie tekstu układu nastąpiło w całości, przedwzrostkiem na skutek życzenia premiera Państwa,

by opinia publiczna miała możność stwierdzenia w jakiej mierze obie partie zastosowały postanowienia układu, następnie zaś na skutek za miarę tego układu wzięcia wszelkich niepotrzebnych mogących zagrozić istnieniu koalicji, która stała się bezwzględnie koniecznością.

# Echa afery falszerskiej na Węzech.

zeleniana fotografa Schulz.

BERLIN, 17.2. (Pat) Dziś zgłosił się do policji berlińskiej fotograf Arthur Scheizer, który brał udział w falszowaniu banknotów frankowych w Budapeszcie Schulz, był już od kilku tygodni poszukiwany przez policję niemiecką, a nie widząc możności opuszczenia Niemiec zgłosił się sam do policji. Przy przesłuchaniu Schulze oświadczył, że wraz z udział w akcji falszowania bank-

notów francuskich, na skutek zapewnienia kł Wodocibgrawca że akcja ma charakter wyłącznie polityczny i ma sprzątać rząd węgierskiego Fekli, że zwał policji węgierskiej brał udział w akcji; falszerzy miał wypracować na Schulzega, utwierdzając go w przekonaniu, że w rzeczy samej chodzilo o akcję polityczną.

## Niepotrzebne wywiady.

Od dłuższego już czasu czytamy zamieszczone w kilku dziennikach różneczące wywiady z marszałkiem Piłsudskim, który daje wyraz swemu niezadowoleniu z powodu uchwalonej przez komisję ustawy o najwyższych władzach wojskowych. Jak już zaznaczyliśmy, marsz. Piłsudski żąda, by projekt tej ustawy wycofano z Sejmu i by nowa ustawa o najwyższych władzach wojskowych ustaliła w wojsku polskiem dyktaturę naczelnego wodza, nieodpowiedzialnego przed Sejmem.

Poniżej żądanie to jest przeciwne polskiej konstytucji, stronicznie obwinia większość rządowców, od Związku ludności narodowego aż do P. P. S., są przeciwne projektowi marszałka Piłsudskiego, nie chcąc na wypadek wojny powierzać dowództwa armii jednemu człowiekowi, który miałby prawo działać tylko według swoich planów i bez oglądania się na wolę innych czynników, które mają głos w sprawie losów narodu.

Nabliży zwolennicy marsz. Piłsudskiego, o ile tu i ówdzie popierała jego plany, nie liczą się z rozmaritimi i ewentualnościami i, mając przed oczyma osobę marsz. Piłsudskiego jako naczelnego wodza, nie chcą nawet słyszeć o tem, że chcą by nawet jego osoba zasluzgiwała na największe zaufanie na wypadku wojny, to przeciw ustawie wprowadza się pod kątem dłuższego okresu czasu, gdy może nawet brakuje osoby uwielbianego przez nich naczelnego wodza z okresu — niezawiesz szczególnie — kampanji polsko-sowieckiej.

Nikt poważnie nie bierze projektów utworzenia odetwarzalnej i niezależnej od innych czynników dyktatury wojskowej, a jednak są w Polsce czynniki, które dla celów ostrych, obecnie głównie w celu dokuczenia rządowej koalicji, ciągle i przy każdej sposobności przypominają tej sprawie, nadużywając osoby marsz. Piłsudskiego dla swych celów, nie nie mających w spólnego z jego szczerą lecz zbyt subiektywnie pomyslaną i zbyt dramatycznie propagowaną intencją.

Kto czytał wszystkie dotychczasowe wywiady z marsz. Piłsudskim, musiał w każdym r a z i e stwierdzić, że metoda przekonywania w ten sposób społeczeństwa jest najmniej zawodna. Każdy wywiad, rozpięty na krytyce uchwałowej przez komisję ustawy o najwyższych władzach w wojsku, uderza w coraz inne osoby, środowiska i partie. W ten sposób — usiłowano zmniejszyć generalów Szceptyckiego i Skotnickiego; był wywiad wskazujący na rzekome intrzygi w tej sprawie premiera Skrzyńskiego; w innym znów przeciwstawiono ichodźliwość całego społeczeństwa, którego symbol, orzeł biały, aż położył ze strachu wtedy, gdy tylko marsz. Piłsudski umiał osobiste prowadzić wojsko do zwycięstwa i dać Polsce takie sukcesy wojenne, o jakich dawne pokolenia nie marzyły; w przedostatnim wywiadzie był zwrot niechęci nawet wobec najbliższych wielbicieli, którym zaznaczono, że działają bez energii i uciegają się z podjęciem wyższej akcji. W ostatnim zaś wywiadzie wzmierzono przeciw słowa dotychczasowego...

dresem P. P. S.

Niewiadomo, czy jest jeszcze osoba lub partia, której się dotąd nie dostało się z rąpi niedużej, koncepcji o dyktaturze w wojsku. Oczywiście w ten sposób nikteliu nikogo nie przekonano, ale odstraszono nawet wielu tych, którzy dotąd pobłażliwie patrzyli na tę niedobłą w stosunkach p o l i t y c z n y k a m p a n i j e p r a s o w ą, w której polującej za sensacją pisma nadużywają wyraźnie osoby marsz. Piłsudskiego.

## Niemcy a Liga narodów.

(Korespondencja własna „Iskry”).

Niemcy zgłaszają swe wstąpienie do Ligi, lecz dokonywa się to bez większego wrażenia i jeśli jakieś fakty zwraca uwagę, to w każdym razie, o ile nie chodzi o sam wstąpienie Niemców do Ligi.

Odbywa się to bowiem przy akompaniowaniu intrzy, wakszujących znowu na nieodmiennie cechy niemieckiej polityki zagranicznej, nie chcące się dostosować do ogólnoeuropejskiego programu.

Niemcy odkryły teraz niesłychane przyzwyczajenie do dotychczasowego składu Ligi. Powołując się na przyrzeczenia, które rzekomo otrzymali, że natychmiast po wejściu do Ligi wejdą także do Rady Ligi, zapowiadają równocześnie, że skład Rady Ligi nie ma ulec zmianie, to znaczy ilość stałych członków ma powiększyć się tylko o jedno (Niemcy), natomiast ilość członków niestałych (wybieralnych) ma pozostać ta sama.

Gdy więc rozeszły się pogłoski o debatach pomiędzy Francją i Anglią w sprawie nowych kandydatów do Ligi, łatwo możemy zaobserwować szaloną akcję dyplomacji niemieckiej, obliczoną wyłącznie na nie dopuszczenie Polski do Rady Ligi. Bo przecież Niemcom nie zależy na nieobecności Hiszpanii i Brazylii w Radzie Ligi, Niemcom nie zależy na takiej czy innej ilości członków Rady Ligi. Zależy im przedewszystkiem i wyłącznie na osłabieniu pozycji Polski jako kraju, z którym będą uisławiały prawowite szła na grun nie Ligi, o czym m. in. bardzo dobitnie świadczy fakt, że zastępując gen. sekretarza Ligi narodów obecnie desygnowano posła niemieckiego w Warszawie Rauchera, jako dobrze obeznającego z sprawami polskiem.

Jest rzecz oczywista, że stanowisko dyplomacji polskiej, poparte przez opinie całego kraju, jest w

Społeczeństwo, rząd, stronnictwa i działacze mają dziś daleko ważniejsze kłopoty i troski, niż sprawa, p o r u s z o n a przez wspomniane pisma. Przeżywamy ciężkie położenie gospodarcze, której trzeba przetrzymać, są kłopoty z udziałem Polski w Radzie Ligi narodów i całe życie państwowe wymaga wielkiego natężenia uwagi, której nie wolno odwracać ku sprawom — już przesadzonym w opinii społeczeństwa. M. P.

Berlin, w lutym.

W tym wypadku bardzo jasne. Nie stawiamy przeszkód wejściu Niemcom do Ligi a nawet do Rady Ligi, pod warunkiem jednak, że otrzymamy równocześnie z nimi wstąpienie w Radzie Ligi, poprosiła da zachowania równowagi. Niemieckie zarzuty, że Rada Ligi zmieni się, gdy ilość miejsc w niej się powiększy, są poprostu śmieszne a prztem wymuszone. Liga narodów natomiast dla państw i asorodów, a nie odwrotnie. Jeśli będzie większa ilość członków Rady, to tem większą wagę będą posiadali jej uchwały.

Względnie niema żadnego argumentu, któryby przemawiał przeciw udziałowi Polsce i dwóm największym krajom romańskim (poza Francją i Włochami) miejsca w Radzie Ligi.

Niemcy obrażały się majorzacji. Widocznie zamierzają prowadzić politykę, na którą — jak przypuszczają — nie zgodziłyby się, Polska takich obaw nie posiada.

Trudności pobozdają więc z politycznych zamiarów Niemiec i ich obrabekni, a nie z budowy i składu Rady Ligi. Ważny więc dla wszystkich jest wstąpienie Niemiec do Ligi narodów stał się nibywała intrzyga narzucająca sprawność Ligi i jej spójność.

Obecny moment, połączone ze wstąpieniem Niemców do Ligi narodów, jest decydujący dla autoritetu tej instytucji. Zrozumiałe są przeto gorączkowe wymiany zdań na ten temat w niemieckich dyplomacji europejskiej, która dotąd posiadała w Lidzie narodów instrument równowagi europejskiej, po wstąpieniu zaś Niemiec do tej organizacji międzynarodowej, może mieć kłopot z intrzyga niemiecką, która jest tej równowagi antytezą.

ratuła polska jest jedna z najwyjątkowlejszych hierarów świata. Słowem niepotrzebnie używamy narzędzia, którego chyblił gmoś przed polegą i opanowują dotychczasowej kultury polskiej.

Z nowszych naszych pisarzy dohrze znana jest w Czechach Kowodnicka a o przedewszystkiem popularnością cieszą się Imiona Sienkiewicza i Przebyszewskiego. Sienkiewicz jest również dobrze w Czechach znany, jak w Polsce. Właściciel przyprawy sionianiczne manifestacje w czasie przesławy zwłok Sienkiewicza przez Pragę. Przebyszewskiego zaś cent się obekawa w Czechach może więcej, niż u nas. Istnieje grupa polów czeskiej t. zw. „Przebyszewczyków”. Ruch polonofilski w Czechach, choć osłabi, ale nie zanikł hymnizmie w czasie smutnego sążaru wojennego; dostał też głównie nasz ordnady przyjaciel adwokat i. Fubruch Pałkwidawki konfliktu zaś ruch ten przybrała coraz potężniejsze rozmowry; poza Pragę istnieje towarzyszya przyjaciół Polski w Pilznie i Bernie, od niedawna zaś i w Bratławisław. (Podnieśli te anełydy wybitne osiągni pod tym względem prof. Szykowskiego — przyp. Red.). Pochołoniści mają swą postawę w ruszynie przez rząd czeski, popierającym Pragę latorem kulturomalim aspirantem wiadomości. Istnieje mianowicie w Pradze wspaniale wyposażony Instytut seminarium filologii słowiańskiej a działaniem katedrach. Najwyższymi stał tam katedra, polska, będąca zarzem oemskim ruchem polonofilskiego i eentrum formacyjno o polskości.

Z polskiej natomiast strony brak niestety zainteresowania się sprawami czeskiej, a popularne doświadczenie przez nasle czynniki decydujące nadzwyczaj utymującym lub pragującym nadzwyczajnie stosunki z Czechosłowacją jest zbyt słabe.

Należy więc u nas poprzecz usiłanie wymyśle dobr duchowych między Polakami i Czechami, pomagając także i działając towarzyszy wiaśnie w Łwowie powstałe polsko-czeskie. W Łwowie powstało wiaśnie „Klub polsko-czeski (organizowany przez prof. U. J. K. Dr. Lehr-Slawińskiego)”. Cielby oba narody wzajemnie dobrze się poznają, po polityce kulturalnej dość musi i do polonijci ściśleji współpracy.

## Zwrot w polityce Czechosłowacji

jako skutek wpływów angielskich. Wielka niespodzianką była mowa ministra Benezsa, wygłoszona w parlamencie czeskiej, która była formalnie odpowiedzią na interpelację w sprawie wegerkiej afery laszarszewa, która — jak się okazało w toku śledztwa — dotyczyła w tym samym czasie i stopniu Węgier, o i Czechosłowacji.

Mimo to jednak mowa Benezsa odznacza się tak wielką ugodowością, i to zarówno o do formy, jaki o do treści, że mówi się ogólnie o nowej erze w stosunkach między Czechosłowacją a Węgrami. Wielkie wrażenie wywołał szczególnie ten ustęp odpowiedzi, w którym czeski minister spraw zagranicznych wyraża gotowość zawarć z Węgrami w każdej chwili — środkowo-europejskiego paktu gwarancyjnego, naturalnie pod egidą Ligi narodów. Zapowiedź, że Czechosłowacja nie nadużyje afery laszarszewa nie miezłania się do wewnątrzniczo stosunków swego sąsiada, tużnacza ją jako całkowitą zgodę z sąsiedztwem punktem widzenia, który wyrażony na całej linii podczas konferencji nałeje ententy w Temoszarzewe.

Mowa Benezsa w sprawie wegerkiej jest dowodem, że mała ententa, załozona swego czasu jako uziemienie polityki francuskiej w środkowej Europie, jest obecnie na przedmieściu polityki angielskiej a koncepcja środkowo-europejskiego Łoaczna, poruszona w mowie czesbosłowackiego ministra, zrodziła się zapewne nie w Paryżu, lecz w Londynie.

Odwieczność sprawy uznania Rosji „do juru” przez Czechosłowację jest niewątpliwie ewenem tej koncepcji od londyńskiej.

## O kulturalną współpracę polsko-czeską.

(Odczyt prof. Marijana Szykowskiego).

Łwów, w lutym 1926.

Przed kilku dniami wygłosił to przed dorobową publicznością ciekawy odczyt — na powyższy temat prof. Marijan Szykowski, reprezentant polskiej kultury w Czechosłowacji, dając obraz wzajemnych stosunków kulturalnych.

Na te dotychczasowe dotkniki między tymi dwoma tak sobie bliskimi narodami przedstawiając obraz dwójni wahań, od walk zwycięczych do unij państwowe. Pierwsza epoka dziejów czeskiej jest okresem, w którym Czechy mieli zrazu nad Polakami kulturalną i cywilizacyjną wyższość, to że czepaliśmy z czeskiej kultury obficie. Następnie stosunek wzajemny się amieni. Rozkwitł zachodniej kultury polskiej w epoce Złotowiekowej kazał jej szukać Czechom u nas.

odróżniającej się narodowi. Od kiedy w r. 1815 ukazał się pierwszy przekład z polzi polskiej („Myszki” Krasickiego), w swej dotychczasowej kulturalnej literaturze, należeli się Jellek już kilku-dzięciemu tysiący pozycy przekładów z literatury polskiej. Pierwszy przekład Mickiewicza ukazał się w Czechach już w r. 1828, a Czechy pierwsi uznali Mickiewicza za największego wieszczę słowiańskiego.

W następnych dziesiętnach lat XX. wieku ruch polonofilski wzrwał coraz bardziej. — Głównie zaś wskutek popularności w Czechach naszych pisarzy. Słowackim zajmował się beator piśmiennicwa czeska. Największy zaś Krasickim nasz niedładowy, z przymiśladawo przyjaciel. Fr. Kvapil — przedmowa u o całego prawie Krasickiego, a wiasna jego twórczość na tyle cech wyśolczył z naszymi rona nitykami, że w literaturze czeskiej Kvapil nosi charakterystyczne imię — „półgona polskiego romantyka”. Największy zaś — może w całej ceskiej prozie — Otkar Kratziua, odświadczył nie dawno (w wywiadzie z redaktorem „Prager Presse”) że jest





**ŻYCIE PRZED SADEM.**

**Sztuczne wdzięki.**

Wiedzą sąsiedzi, jak kto siedzi, Po ludzku rzecz biorąc, jeżeli ten i ów zabiera wie, jak kto siedzi, to również wie, jak leży, jak chory jest na żołądek i zamienia się w perpetuum mobile i dąży innych a nie zawsze przyjemnych rzeczy.

Bardzo jest jednak rzeczą szpetną gdy sąsiad wie, to czego wiedzieć człowiek skromny i cnotliwy nie powinien, tak jak się to zdarzyło panu Wydadylawowi Babiskiemu, który skądś sobie wykonywał, że tego uroczą sąsiada panna Sabina S. „spodrawa” swole naturalne wdzięki, króciło mówiąc, wypycha bluzkę metalicznie skonstruowaną poduszczkami, gwoli uzyskania bardziej okrągłego wyglądu.

Piękna niewiasta uczuła się dotkniętą tem podejrzeniem i zakrzyliła pana Władzia do Sądu.  
I oto rozprawa.  
— Pan sądzie to wie? — pyta oburzona dziewczę.  
— Widziałem przez dziurkę od klucza...  
— A to świadczy... Ale ja mogę udowodnić, że to fałsz... — odzywa się p. Sabina nie bez wyrażonego wahania.  
— Tak?!. A to proszę bardzo... — odbija ją przeciwnik, wiedząc, że dowód będzie korzystny dla niego.  
— Może się strony pogodzą?... — pada po chwili kłopotliwego milczenia metaliczny głos sąędzie, i znów cisza, przerywana cichymi śmiechami audytorium.

Panna Sabina zdobywa się na berolizm i aczyż wścivity szepetem: Zgadza się, i choć pan B. nie myśli, że zwracam uwagę na jego głupie gadanie...  
Do wyroku nie doszło, więc wpróż zakończył się niezawie mia zgodą sąniędzi a i jeszcze raz trałcom okazało się przysłowię.

— Wiedzą sąsiedzi, jak kto siedzi. Nieładnie jest jednak, że sąsiedzi zaglądną czego przez dziurkę od klucza i mają zbyt długie uszy.  
**LeK.**

**Kronika Olkuska.**

**Wręczenie dyplomów wystawcom.**

Komitet B wystawy olkuskiej wręczył w dniu 14 bm. w sal Słowarzyżenia rzemieślniczo-przemysłowe, w obecności członków sądu konkursowego dyplomy uznania i listy pochwalne wystawcom eksponatów z wystawy zesłonożnej. Wręczenia dokonał p. starosta Słamirowski po krótkiej przemowie o znaczeniu wystawy i jej rezultatach, dziękując komitetowi za podjętą pracę dla dobra tutejszego rzemieślnika.

Szczegółowego sprawozdania kasowego nie można było przedstawić, gdyż nie wszyscy wystawcy uiszcili należności za miejsca, czem utrudniającą zakochanie rachunków. W każdym razie czysty zysk przewidywany jest w wysokości około 300 złotych, który przeznaczony zostanie na nasłony Wystawę w roku 1927. W tym celu projektowana jest budowa stożowej pawilonu w parku pod Łazarz Góra, tak aby rok rocznie podobne wystawy mogły się odbywać.

**Z życia artystycznego.**

Przed kilku dniami odbyło się zebranie członków Towarzystwa „Głównego „Hejnal” pod przewodnictwem prezesa m. Kamieńskiego. Zebrani zastępowali się nad ożywieniem tej placówki przez regularne placenie składek etc. W pierwszym rządzie zobowiązało się na przę podpisanie deklaracji, do czegoś wypełnienia tych wszystkich warunków, jakie nakłada na członków statut; następnie stworzyć chór mieszany, któryby pozwolił na zorganizowanie koncertów w celu zebrania kasy i k o z omawiano r o z ó ne sprawy, w n a g n e z podoleśnieniem Towarzystwa z w a ż n i e g o p o s t a n o w i e n i a.

**Zarząd Komitetu Miejskiego L. O. P. P. w Sosnowcu**

niejniejszym zawiadania członków, że w dniu 18-ym lutego 1926 r., t. j. w czwartek o godz. 7-jej wiecz. na pl. Kosięliu nr. 6 odbędzie się

**Nadzwyżajne Zebranie Członków**

z porządkiem obrad następującym:

- 1) poinformowanie członków o działalności L. O. P. P.
- 2) wybór Komisji Rewizyjnej
- 3) wawiski.

Zarząd uprasza członków o nieodzowne przybycie.

**Ze strażactwa.**

Na 27 i 28 bm. w Olkuzi i marca bi zadowodzenia się w Okręsu kursu ciferki, dla strażaków. Poczynając o wykład, jak taktyka ogólna, plan działania podczas pożaru, zaośnienie podstaw ideowych w pożaralictwie, regulamin alarmowy, tabor rewizyjny, ćwiczenia

praktyczne, organizowanie straży i bieżowości, ratownictwo uduszeń, maszt i rozkazodawstwo, budownictwo ogólnowalę etc. — prowadzić będą: pp. Drzewicki z Sosnowca, Jaro z Olkuzi, por. Nieski z Sosnowca, techniczny powozy Kufnaraki z Olkuzi, Russek, instruktor z Siewlerza i jeden z miejscowych lekarzy.

**ŻYCIE GOSPODARCZE.**

**Przyczyny podniesienia ceny cukru.**

Dlaczego cukrownia „Chodorów” obniża cenę?

Przyczyną podniesienia ceny na cukier jest ogromna konkurencja cukru trzcinowego na rynku europejskim. Gdy tona cukru dwa lata temu kosztowała 34 t. szterli, obecnie kosztuje 13—15 funtów loco Londyn.

Przemysł cukrowiczy w Polsce eksportuje 53,6 proc. ogólnej produkcji. Koszt produkcji większej cukrowiczy około 60 zł. za worek cukru, a cenę eksportowa cukru 30 zł. za 100 kg.

Na rynku wewnętrznym sprzedaje się 40,4 proc. ogólnej produkcji po cenę 73 zł. za 100 kg. (po potrąceniu podatku obrotowego). Przeciwnie zatem cena sprzedżna 100 kg. cukru wynosiła 12,49,5, czyli cukrownia ponosiła stratę około 10 zł. na każdym worku produkcji.

Ponieważ taki stan rzeczy mógł doprowadzić do zamknięcia większej ilości cukrowni (dotychczas zamknięte zostały — Konstancja, Łyszkowice, Rytwiary i Żydy), utrzymać zaś przemysł cukrowego ma ogromne znaczenie w uprzemysłowieniu gospo darstwa rolnego i podniesieniu jego poziomu, komisja złożona z przedstawicieli Ministerstw skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa i dóbr państwowych, ratownictwo uduszeń, maszt i rozkazodawstwo, budownictwo ogólnowalę etc. — prowadzić będą: pp.

alu i handlu oraz rolnictwa i dóbr państwowych, ratownictwo uduszeń, maszt i rozkazodawstwo, budownictwo ogólnowalę etc. — prowadzić będą: pp. Drzewicki z Sosnowca, Jaro z Olkuzi, por. Nieski z Sosnowca, techniczny powozy Kufnaraki z Olkuzi, Russek, instruktor z Siewlerza i jeden z miejscowych lekarzy.

Celem sprawiedliwego rozdzielu cukru eksportowego i sprzedawania w kraju oraz uniknięcia szkodził konkurencji, cukrownie skartełowane są w Banku cukrowicwa. Jasn s jest bowiem rzeczą, że najlepszym interesem dla cukrowni byłoby sprzedaż na rynku wewnętrznym.

Do tego wniosku doszła cukrownia „Chodorów” i czyniąc wspaniałomyślny gest oświadczyła, że nie ma sumienia zdziwiać z konsumtorów po 10 gr. za kilogram i występowania Banku cukrowicwa. Cukrownia „Chodorów” nie należy do największych i z łatwością będzie mogła sprzedać swoje zapasy w kraju z niedziem zarobkiem 13 zł. na 100 kg. Dla informacji dodać należy, że produkcja wynosi kilkaset tysięcy ton. Czy to będzie jednak z pozytykiem dla naszego eksportu i rozwoju przemysłu rolnego, jest to wielkie pytanie?

**Kronika gospodarcza**

**Zakaz zborowania pożyczki wewnątrznej.** Propaganda za pożyczką we wnętrzną na podkład złotego, zainicjowana we Lwowie, została na żądanie ministra skarbu, p. Zdrichowskiego, przetrwana.

**Powiększenie sił kolejowej.** Przy liczniemu udziale sił rządowych odbyła się uroczystość otwarcia linii kolejowej Tarnopol—Skalat—Grzymałów. Linia ta została podczas wojny wiatowej doszczętnie zniszczona przez wojska rosyjskie.

**Wznowienia komunikacji Gdynia—Hawer.** W tych dniach po przerwie 6-miesięcznej zawitł do Gdyni po raz pierwszy statek linii francuskiej „Polgone”. Przywiózł on 10 pasażerów, nieco towarów, a zabrał 69 pasażerów. „Polgone” będzie teraz kursować stale co 10 dni między Gdynią i Hawerem.

**Wstrzymanie prac w porcie Gdyni.** O wstrzymaniu robót około budowy portu w Gdyni krąży niepokojące pogłoski. Konsorcjum francuskie popiełnitó przy budowie całej szereg zasadniczych błędów, które zmniejszy rząd polski do wstrzymania wypłaty zaliczek na dalsze budowę portu. M. in. błędami, tzn. kesoony, wpuśczenie do morza, pękaka, ponieważ zrobione są z metalowatociowego materiału.

Rząd polski robót tych nie odebrał.

a wstrzymując wypłatę zaliczek, wstrzy mał pracę, ponieważ konsorcjum to pro wadzi prace tylko z udzielonych zaliczek, a nie własnym kapitałem. Rząd polski powinien uspokoić opinię publiczną dając w tej sprawie wyczerpującą wyjaśnienia.

**Podniesienie gospodarstwa narodowego.** W Ławlinie unikatynowało się pod przewodnictwem p. Wasińskiego Towarzystwo ekonomiczne, którego celem jest popieranie i dążenie do rozwoju gospodarstwa narodowego, badanie i poznawanie nauk i gospodarstwa w wszystkich jej gałęziach, rozprawywanie oraz przeprowadzanie badań aktualnych zjawisk życia ekonomicznego, ocena projektów ustawodawczych, ustaw i rozporządzeń, dotyczących wszelkich dziedzin życia gospodarczego i społecznego, Towarzystwo liczy na współpracę obywateli miejscowych, jak i zamiejscowych.

1840 robotników dostalo zajęcie Po dłuższej przerwie została uruchomiona fabryka „Krusche i Euder” w Pabjanicach. Do pracy przyjęto 1840 robotników, przyczem fabryka czynna będzie przez 4 dni w tygodniu na 2 zmiany. Fabryka otrzymała dość znaczna ilość zamówień oraz kredyty tak, iż ciągnie pracę zapewniona jest na dłuższy okres czasu.

**Giełda warszawska.**

Warszawa, 17. 2. 1926  
(Notowanie w złotych.)  
Nowy Jork — 740  
Dolar — 740  
Londyn — 3603—35,99/16  
Paryż — 2685  
Haga — 2190  
Belgia —  
Holandia — 29505  
Wiedeń — 104 15  
Włochy — 29 90  
Szawcarje — 142 06  
Sztokholm —

**Z cafej Polski.**

**O zabójstwo Baglińskiego i Wiczorskiego.**

Sprawa o zabójstwo dywersantów Baglińskiego i Wiczorskiego przeciwko Józefowi Muraszko nie przesłała budzić wielkiego zainteresowania wśród społeczeństwa. Osobnie na rozprawie w sądzie apelacyjnym w Wiednie 20 b. m. t.j. sobotę rozehrano już wszystkie bilety. Przyjął swój zapowiedzieli korespondenci pism stołecznych i większych ośrodków Polskich.

**Posel Relech w Wiednie.**

Zapowiedzieli swój przyjazd do Wiednie na posel na Sejm Leon Relech, który na specjalnie zorganizowanym wiecu omawiać będzie sprawę ugody polsko-żydowskiej.

**Awantury w lubelskiej Kasie chorobych.**

Onianie posiedzenie rady pow. Kasy chorobych w Lublinie było niezmiernie burzliwe. Przewa żądała uznania jej za stanownika przewodniczącego Kasy chorobych p. Eberta, skazanego swego czasu przez sąd apelacyjny na dwa lata więzienia. Lewica przeciwiła się temu, ponieważ p. Ebert był skazany na więzienię nie ze względów politycznych. W odpowiedzi na to praca demonstracyjnie opuściła salę posiedzeń.

**Bydło choruje.**

W okręgu warszawskim zarazy się wśród bydła rogatego azeraj przez Pustawie jest spowodowały fatalne warunki sanitarne w obrach warszawskich, w liczbie 1,326, mieszczących 3,700 sztuk. Tylko 104 obory odpowiadają z kożem ub. roku warunkom sanitarnym, 433 były nowych, a 786 zakwalifikowano do zlikwidowania lub gno towego. Odwołania Ministerium rolnictwa wydu oiste zarządzenia dla opowaniaż zarazy. Miejscowi weterynary badają bydło, klawifikując je na rzez lub pod obserwację.

**Handlarz żywym towarem w rękach policji.**

Policja gdańska aresztowała 4 handlarzy żywym towarem, które tworzyły „Amerykę” w celu wywozu dziesięciu Polaków do Azji. Handlarze te specjalnie trudniły się wertowaniem polskiej dziesiątek do wyjazdu i w tym celu najczęściej operowały we wachodnej Mazowskiej. Towar swój zamorskim handlarzom sprzedawali w Gdańsku i z tego ciągnęli bardzo pokaszne zyski.

**Aresztowania w Kaliszu.**

Sąd w Kaliszu zarządził zwolnienie z więzienia 25 osób z piersió aresztowanych. Natomiast prokuratura przekazała sądowi nowe 18 osób, obwinionych o udział w krawachych zabójstwach, a pustem 7 osób oskarżonych o wzięcie udziału zakazanym wiecu w kinie „Styłowem”.

**O żydów radość — macie tańsiej.**

Wskutek staraj żydów hajdukiej polsko-palestyńskiej, Komitet ekonomiczny Rady miast i stró w uchwalił przysłać ulgie celne w wysokości 60 procent dla macy, importowanej z Palestyny do Polski. Objekt jest wiecie dzie, idzie bowiem w przybliżeniu o jakie 70,000 ton macy z fabryki Rotszyda w mieście Haifa w Palestynie. Pierwszy transport tej macy ma nadejść do Polski w najbliższych dniach.



Otóż dowiedzieć się — rzekła Terenia ze smiechem — że będziecie moimi świadkami. — Ja? — rzekł Stefan. — Ja? — rzekł Landry. — Liczyłam na was... Czy odmawiacie? — Nie... Ah! nie — odpowiedział Stefan. — Być panieki świadkami, panienko Tereniu, za wiele zastanawia dla takiego jak ja bledaka. Lecz, szczęściu! kiedy chcesz, więc bądź i iestem z tego dumny!

— A ty? — zapytała Terenia Landryego — ty odmawiasz? — Ja? — rzekł ze smiechem i poważną starą żołnierza — nie odmawiam, lecz... to niemożliwe, moje dziecko! — Dlaczego? — Dlaczego... — Stary usadł. — Tak, dlaczego? — powtórzyła Terenia, która wiedziała o Landry jej odpowie. — Nieastyl. Wiesz dobrze, że byłem szkaradłem. Wiesz dobrze, że jestem więźniem uwolnionym... Nie mogę być świadkiem! Ah! dawaj, tak! Dawaj! kiedy byłem złośliwym — tak ja inni, kiedy miałem... tu... Podniósł się, wskazał na pierś i tym razem zaplać w głos, rozdzierająco. — Landry — podjęła Terenia — chcesz mi zrobić przyjemność?

— Jeżli tylko możliwe. Wiesz, że nie mogę ci odmówić. — A zatem, mój dobry papo Landry, jak dawniej cię nazywałam, zamknij oczy. — Chcesz, abyem zamknął oczy? — zapytał stary żołnierz zdziwiony. — Tak, choć tego. — Po co? Nie pojmuję; co to znaczy? — Posłuchaj, ten raz jedynie! — Dobrze. — Przysięknij teraz, że nie otworzysz twoich błędnych oczu, które tak się naplądają za mną, przysięknij, że ich nie otworzysz, aż ja ci pozwolę? — Przysiękałam — rzekł Landry — lecz dziwna maza fantazji. — Co ci to szkodzi? — Więcej dobrze, dobrze! — Stary żołnierz zamknął oczy. Wtedy Stefan, który należał do zmotwu, na znak Tereni, rozwinął pakiet który przyniósł. Wyjął surdut, włożył go Landryemu, zdjąwszy z niego wleper długą opończę. — Landry stał spokojnie, pomimo, iż był bardzo zdziwiony, i nie otwierał oczu, aby skrupulatnie dotrzymać obietnicy. — W końcu Terenia z dzielnością radością szepnęła mu do ucha: — Obódz ze mną! — i wzięła go za rękę. — Stary dał się zaprowadzić do pokoju Tereni, która stanęła z nim przed wielkim lustrem. — Otwórz teraz oczy! — rzekła — i przejrzyj się w lustro! — Landry zrobił co kazano. — Zobaczył się ubranym w surdut u którego na wyładze jasniali zawie-

zione na wstążkach: krzyż Legii honorowej, medal wojakowy i medal za kampanję włoską. Starec zachwiał się na nogach. — Tereniu! — odezwał się głosem stłumionym — Tereniu, to jest świętekrzyżadko! Krzyż na pieralach szkaradki! — I sięgnął ręką, żeby zerwać ordery. Lecz Terenia ujęła go za tę rękę i rzekła uroczyście: — Landry Lamarche, uznany za niewinnego zbrodni, u która fałszywie był oskarżony, powrócono jest do ciec i sławy, jak tego dowodzi te oto popielary Landryemu Lamarche, dekretem zarządu wojskowego, za sta ją przyroczono ordery, tytuły i wszystkie jego prawa! Patr, to jest napisane... i podpisane. — Przy tych słowach Landry zemdlał prawie, lecz pod dębim pocatunkiem Tereni, podniósł się, wyprostował i o d dął pocałunek młodej dziewczynie. — Jedźmy — rzekł — będę twoim świadkiem. — W godzinę potem, mer w Anger ville, wódc stotukowca znacznego tytułu, dawał ślub cywilny Tereni i Jerzemu Eversard. — Dwa świadkowie Tereni, przysłani przez mera, mieli polożyć swoje podpisy. Parzyłszy napisal dużemi literami: Stefan, zwany Albinoś. — Landry wziął po nim pióro i podpisał „Landry Lamarche“, poczem podał je Tereni. — Mała — rzekł głosem doniosłym: — umiem tylko podpisać imię i nazwisko; już to zrobiłem. Lecz ty, która jesteś uczona, dodaj pod moim podpisem: „Kawaler legii honorowej.“

W trzy miesiące potem umarła starsza Maria. Znalezione u niej list, adresowany do Stefana. — Listu tego Stefan nigdy nikomu nie pokazał. — List był takiej treści: „Po spotkaniu naszym na grobie Benedykty Eversard, odkryłam ci tajemnicę przeszłości. Chciales żyć obok twego brata; dotrzymał obietnicy, nie mu nie wykrywał. Dziękuję Niech języ pozostanie w niewiedomości, po co go martwić? — Chciales dowiedzieć się nazwiska twojego ojca i pomścił on nim twój biedną matkę, żeby uniknąć skandalu, któryby mógł oświetlić twoje imię. Siliam się, mówiąc, że nie znam nazwiska uwodziciela. Biednej Benedykty; teraz mogę wszystko powiedzieć, zawsze jednak pod warunkiem, że Jerzy nie odkryje się nie dowiedzi. — Benedykta powiadziła kiedyś człowiekowi, który był przyczyną wszystkich jej nieszczęścia: „Bóg za mnie zemścił się nad tobą“. Nie myślała, że jego w twój cie rękę i że zemst; a jednak tak się stało! Ty bowiem odkryłeś światu wszystkie zbrodnie Magiaru. — Wiesz, więc, że ten człowiek był uwodzicielem Benedykty; i to w dard ci je należą z objęć matki. Tak, Magiart był twoim ojcem. Musiałam ci to wykazać. Pamiętaj, że przysięgałeś nigdy nie być powiadzied Jerzemu. — Będę miłaż jak ryba — rzekł Stefan do siebie. — Ah! Mi gart był moim ojcem. Takim powinno wstacem chyba nie będę się chwalił. — KONIEC.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru Sosnowieckiego, kancelarj swą przy ulicy Kojłataja nr. 3 w Sosnowcu mającym, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieściacz, iż w dniu 24 lutego 1926 r. o godz. 1 i pół w południe w Sosnowcu przy ul. Szewskiej pod nr. 23 w mieszkanju należącym do Franciszka Trzcinieckiego, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, oddziele się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 650 zł., a należących do tegoż Franciszka Trzcinieckiego składających się: z kreden su pokojowego sosenowego na rzecz Stanisława Zywočilskiego.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w daju i miejscu licytacji. 1031 Komornik Sądowy St. Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarj swą przy ul. Kojłataja nr. 3 w Sosnowcu mającym, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieściacz, iż w dniu 23 lutego o godzinie 12-tej w południe w Sosnowcu przy ul. Senkiewicza pod nr. 5 w sklepie należącym do Salomona Lublińskiego, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, oddziele się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 630 zł. a należących do tegoż Salomona Lublińskiego składających się: z 1000 sztuk kufli do piwa na rzecz Mendla Lukiera.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w daju i miejscu licytacji. 1026 Komornik Sądowy St. Morgiewicz.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarj swą przy ul. Kojłataja 3 w Sosnowcu mającym, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieściacz, iż w dniu 2.30 popołudniu w Sosnowcu przy ulicy Sosnowej w Piaskach w odlewni żelaza należącym do firmy Piaski Sp. z ogr. odpow., to jest w miejscu przechowania przedmiotów, oddziele się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 4950 zł. a należących do tegoż firmy Piaski składających się: z piły kuchennej żelazanej lanych sztyrbów, ruszdów i innych rzeczy za rzecz firmy Józef Włodanisł.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w daju i miejscu licytacji. 1026 Komornik Sądowy St. Morgiewicz.

Reklama jest dzwignią bandu.

Różne. 10 groszy za wyraz.

Wiosenni latelnie żurnale mąd na adazy w wielkim wyborze. Józef Hlawski, Sosnowiec. 1044-5

Nauka i wychowanie. 10 groszy za wyraz.

Buchalterji (niegospodarki) pojedynczej, parowej, amerykańskiej; rachunkowatki kupieckiej; księgowatki handlowej; wyciągaj samiej acowych listwinie, Kursa Solwiczowatki; Warszawa, Żorawia 4. Po ulicznazawia; dzwignia. 946-18

Ważne dla Pań! Jeżli Pańi pragnie mieć zawsze doskonałą bielizną i wonną bieliznę, winna Pańi wybrać wyłącznie, PERBOROL WENDIS:HA jeżtym w Pańicz następujący proszek ulosowany do prania, nie zawiera żadnych szkodliwych składników i znakomicie konserwuje bieliznę, zastępuje mydło, chlorek i sodę, równocześnie pierze i bielę, przewyższając jakością tego rodzaju wyroby zagraniczne, a jako produkt krajowy dotadnio wpływa na nasz bilans handlowy.

ADAM HESSE Przedsiębiorstwo Blacharsko-Dekarskie SOSNOWIEC — ORLA II. Telef. 4-58. Telef. 4-58. DOM WŁASYNY. WYKONUJĄ: Kryje kolekcjoner i dachów wszelkiego rodzaju, blachy, dachówki i tektury smolcowane.

STALE POSIADA NA SKŁADZIE: Łatarnie porzeczowe, wanny, piecek kuchennych, nasieniadów, manteliki dzielnicane, kosze do wody, umywialy, polewaczki ogrodowe, kociołki do bielizny mianejane, cynkowe oraz cynamonowe wialdarski i t. p.

Darmo chrześcijański komplet lekcji stenografiji z tłumaczeniami stenogramów w Redakcji Stenografji Polskiej, Warszawa, Mokotowska 57.

Zgubione dokumenty. 10 groszy za wyraz.

Jeżel Gawron szubł patent VII klat. na rok 1926. 1033

Poszukuję natychmiast zdolnego rekturera laboranta Wiadomość u P. Głuchnickiego obok klas „Stela“ w Zawierciu 1014

Poszukujemy oraz polecamy stoczek, grufów (iuk). Adresowat: Stunografj Polski, Warszawa, Mokotowska 57

Poszukuję osoby zastępcy, która przyjętby złożyć kaucję, Łasawskie ofierj pod „Kawalerji“ 1029-2

Lokale. 10 groszy za wyraz.

Pokojik na jedną osobę, osobną wspaniałą, zaraz do wylądania. Złuczajna Z. Kurland. Kojłataja 6, cwarnek wiodni. 1027

Kupno i sprzedaż. 10 groszy za wyraz.

Mała do sprzedania: 1), lokomotywa, 2) wala do wyćwiczenia z asystencją o mocy 110 do 150 koni mechanicznych 3), walo firmy Napier & Colclough, Hamburg, do rozciągania i wianycj materyalów o ciśnieniu 100 m/m, 4) turbina 200 m/m, 5) 2 wiewiaryzatory firmy li. 6) naci. 2) 250 dzw. stop. 7) 2000 kufli do wody, 8) 2000 kufli do piwa, 9) 2000 kufli do piwa, 10) 2000 kufli do piwa, 11) 2000 kufli do piwa, 12) 2000 kufli do piwa, 13) 2000 kufli do piwa, 14) 2000 kufli do piwa, 15) 2000 kufli do piwa, 16) 2000 kufli do piwa, 17) 2000 kufli do piwa, 18) 2000 kufli do piwa, 19) 2000 kufli do piwa, 20) 2000 kufli do piwa.

Nowski! Nowy praktyczny fotograficzny, lustrzany, w kolorze, w Czynj Sosnowiec, Kojłataja 15. Tama przyjąm się robule starokatki i odswiawiani mebli. 1024

Nastawia prawnie własności, hodowcy, w sosnowcu, w Warszawie 14, m. 6. Półrocznik wylicznosc 1024